REQUERIMENTO Nº     , DE 2023

Requer  moção  de  pesar  e  repúdio  aos

ataques  orquestrados  pelo  grupo  terrorista

Hamas, no sul de Israel.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, RICD, ouvido o plenário, que seja registrado nos anais desta Casa, Moção

de Pesar e Repúdio aos ataques, sem precedentes, orquestrados pelo grupo terrorista

Hamas, que neste sábado (07/10), dispararam milhares de projéteis ao sul de Israel, o

que  resultou  em cerca  de  600 mortes,  2  mil  feridos  e  em ao  menos  100 cidadãos

israelenses sequestrados e mantidos como reféns1.

Nas primeiras horas do sábado, final do feriado judaico de Sucot, dezenas de

homens armados do grupo terrorista palestino Hamas se infiltraram no sul de Israel a

partir da Faixa de Gaza. Foram registrados disparos de milhares de foguetes vindos de

Gaza, que é governada pelo Hamas. Também nesse sentido, vídeos compartilhados nas

redes sociais mostram terroristas palestinos atirando em transeuntes nas ruas da cidade

israelense de Sderot.

JUSTIFICAÇÃO

Senhor  presidente,  tal  ocorrência  tem  por  finalidade  manifestar  o  profundo

horror deste e de todos os parlamentares desta Comissão, manifestando o amplo repúdio

diante a atitude terrorista abominável, repleta de violência e crueldade, dada em ação

orquestrada  pelo  grupo  terrorista  Hamas  contra  Israel.  Manifestando  ainda,  nosso

1https://www.estadao.com.br/internacional/israel-palestina-hamas-ataque-
netanyahu/

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

*C
D2

37
20

57
05

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237205705700

RE
Q

 n
.8

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
10

/2
02

3
08

:3
8:

29
.2

50
 -

CR
ED

N

https://www.estadao.com.br/internacional/israel-palestina-hamas-ataque-netanyahu/
https://www.estadao.com.br/internacional/israel-palestina-hamas-ataque-netanyahu/

profundo pesar  pelas  vítimas  israelenses  mortas  e  feridos,  seus  familiares,  e,  assim

como, nossa solidariedade para que aqueles que foram capturados covardemente sejam

encontrados bem o quanto antes.

Destacamos que a divulgação de informações acerca da detenção de civis em

residências ou na região de Gaza é profundamente preocupante e incompatível com as

normas  estabelecidas  pelo  Direito  Internacional.  É  imperativo  ressaltar  que,  sob  o

amparo dessas normas, é obrigação primordial e inadiável assegurar a pronta libertação

dos reféns, de modo a preservar a integridade e os direitos fundamentais dessas pessoas.

Conforme noticiado amplamente, um porta-voz do governo de Israel declarou

que "o país está em guerra e se esforça para reassumir o controle total do território e das

comunidades  invadidas  pelo  Hamas".  É  importante  pontuar  que  os  últimos

acontecimentos em Israel não têm precedentes nos mais de 15 anos desde que o grupo

terrorista Hamas ganhou controle sob a faixa de Gaza.

Em nota, o Ministério das Relações Exteriores do Brasil divulgou que "condena

a série de bombardeios e ataques terrestres realizados hoje em Israel a partir da Faixa de

Gaza". "Ao reiterar que não há justificativa para o recurso à violência, sobretudo contra

civis, o Governo brasileiro exorta todas as partes a exercerem máxima contenção a fim

de evitar a escalada da situação."2

Diante  ao  exposto,  contamos  com o  apoio  dos  nobres  parlamentares  para  a

aprovação do presente requerimento e o devido reconhecimento público com a moção

de repúdio e pesar.

Sala das Comissões, em 08 de outubro de 2023.

DEPUTADO PAULO BILYNSKYJ
Deputado Federal (PL-SP)

2 https://www.bbc.com/portuguese/articles/c517xedpr9no

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

Página PAGE2

de

*C
D2

37
20

57
05

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237205705700

RE
Q

 n
.8

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
10

/2
02

3
08

:3
8:

29
.2

50
 -

CR
ED

N

https://www.bbc.com/portuguese/articles/c517xedpr9no